24 2ª feira | 29/Mai/2023  - Edição nº 11428

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS:

R E S O L V E

Tornar pública a Portaria n° 354/PRH, de 19 de maio de 2023, que PRORROGA os Contratos de Trabalho em Regime Especial (CRES), dos servidores abaixo
relacionados, a saber:

Nome RG UF Lotação Função Prorrogar até
RAIANE RAFAELA VIANNA PORTES 133900241 PR SGE TECNICO ADMINISTRATIVO 31/12/2023
RICARDO DE JESUS FERREIRA 101706010 PR RHU TECNICO ADMINISTRATIVO 12/12/2023

Tornar pública a Portaria n° 364/PRH, de 25 de maio de 2023, que DESLIGA, por vencimento do contrato, do quadro de funcionários da Universidade Estadual de
Maringá, os servidores sob Contrato de Regime Especial (CRE) abaixo relacionados:

Nome RG Cargo Lotação Data do Desligamento

ADRIANA BILLER APARICIO 149549325/SP PROF.ADJUNTO DDP 02/05/2023
ALINE GABRIELA P CASADO 125339654/PR PROF.ASSISTENTE DDP 02/05/2023
ANDRESSA DOMINGOS POLLI 91575833/PR PROF.ADJUNTO DBC 02/05/2023
ANGELICA SACCOL BERLEZE 6082214906/RS PROF.ADJUNTO DAU 02/05/2023
CAROLINA BORGES DE CARVALHO 87789667/PR PROF.ADJUNTO DEQ 02/05/2023
CASSIO RODOLFO AVEIRO DA SILVA 102275756/PR PROF.ASSISTENTE DEM 02/05/2023
DANIELE STEFANIE S L L NONOSE 100183099/PR PROF.ASSISTENTE DAB 02/05/2023
DEBORA DE SA RIBEIRO AYMORE 526992591/SP PROF.ADJUNTO DFE 02/05/2023
DIEGO BIANCHI DE OLIVEIRA 1355494/MS PROF.ASSISTENTE DPP 02/05/2023
FERNANDA RIBEIRO G B DA SILVA 51121678/PR PROF.ADJUNTO DEQ 02/05/2023
FERNANDO HENRIQUE S GILIO 461896023/SP PROF.ADJUNTO DEC 02/05/2023
HAMILTON BELLOTO HENRIQUES 124783232/PR PROF.ASSISTENTE DDP 02/05/2023
ISABELA PEIXOTO MARTINS 95329543/PR PROF.ASSISTENTE DCM 02/05/2023
JESSICA BASSI DA SILVA 123043090/PR PROF.ADJUNTO DFA 02/05/2023
KENZA BORGES SENGIK 65368960/PR PROF.ASSISTENTE DPP 02/05/2023
LEONARDO SORIANI ALVES 97957843/PR PROF.ADJUNTO DMA 02/05/2023
LORENNA ROBERTA B CASTRO 6109761/GO PROF.ASSISTENTE DDP 02/05/2023
MARCOS PAULO SHIOZAKI 83339764/PR PROF.ADJUNTO DPI 02/05/2023
MARCOS ROBERTO DOS SANTOS 251613707/SP PROF.ASSISTENTE DMO 02/05/2023
MARTHA FREIRE DA SILVA 13265177/MG PROF.ADJUNTO DCA 02/05/2023

MATHEUS RIBEIRO DE O WOLOWSKI 108738901/PR PROF.ASSISTENTE DPP 02/05/2023
NICOLE ROBERTA DE M PENTEADO 409700836/SP PROF.ASSISTENTE DMC 02/05/2023
PAULO CALDAS RIBEIRO RAMON 437196793/SP PROF.ADJUNTO DTP 02/05/2023
RAFAELA BENAN ZARA 106956979/PR PROF.ASSISTENTE DEC 02/05/2023
RENATO ALVES DE OLIVEIRA 70231328/PR PROF.ASSISTENTE DCC 02/05/2023
THAIS ALVES DA SILVA 106868212/PR PROF.ASSISTENTE DCC 02/05/2023
THIAGO DE SOUZA BORGES ORDENO 8064684/PE PROF.ASSISTENTE DEP 02/05/2023
VIVIAN FERREIRA ZADRA 296975497/SP PROF.ADJUNTO DMV 02/05/2023
VIVIANE ROMERO GIROTTO 70710498/PR PROF.AUX.ESPEC. DLP 02/05/2023
YARA CAMPOS MIRANDA 105780257/PR PROF.ASSISTENTE DAM 02/05/2023

Tornar pública a Portaria n° 365/PRH, de 25 de maio de 2023, que DESLIGA, a pedido, do quadro de funcionários da Universidade Estadual de Maringá, os servidores
sob Contrato de Regime Especial (CRE) abaixo relacionados:

Nome RG Cargo Lotação Data do Desligamento

EWERTON DE JESUS VIEIRA 157823116/PR TECNICO ADMINISTRATIVO DQI 15/05/2023

IVAN RAFAEL DEFAVERI 102497619/PR PROF.ASSISTENTE DCC 01/05/2023

JESUS FRANCISCO A DE CASTRO 7041323119/RS TECNICO ADMINISTRATIVO PPG 01/05/2023

LUCAS MEN BENATTI 110026919/PR PROF.ASSISTENTE DTP 01/05/2023

MACRI ELAINE COLOMBO 232588739/SP COMUNICADOR SOCIAL ASC 01/05/2023

MARCIO MARCELO ZACARIAS 53537820/PR TECNICO ADMINISTRATIVO NEAD-SEC 09/05/2023

SARALIM VISCKI MACHADO 108152494/PR TECNICO ADMINISTRATIVO TEC 01/05/2023

TAISSA VIEIRA LOZANO BURCI 98284435/PR PROF.ADJUNTO DTP 10/05/2023

VIVIANE ARRIGO 102324897/PR PROF.ADJUNTO DQI 10/05/2023

Tornar pública a Portaria n° 410/GRE, de 12 de maio de 2023, que NOMEA a agente universitária MICHELA GRACITE DE MELO para exercer a função de
Assessora Técnica Externa das Relações Institucionais do Hospital Universitário Regional de Maringá. Esta portaria gera efeito pelo período de 08/05/2023 a 30/04/2024,
revogadas as disposições em contrário.

Tornar pública a Resolução n° 058/CAD, de 02 de março de 2023, que CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS, para trato de interesses particulares, à servidora
agente universitária MILENA PAULA DE OLIVEIRA ALONSO, pelo prazo de 2 anos, a partir de 14/03/2023.

Tornar pública a Resolução n° 071/CI-CCH, de 16 de maio de 2023, que APROVA a solicitação de LICENÇA SABÁTICA do servidor docente SEZINANDO LUIZ
MENEZES, lotado no Departamento de História (DHI) da Universidade Estadual de Maringá (UEM), pelo período de 17 de abril de 2023 a 16 de outubro de 2023.

  55771/2023

Secretaria da Cultura

RESOLUÇÃO Nº 47-2023 - SEEC

Súmula: nomeia os membros da Comissão Permanente PrFilm Commission

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art. 1º Designar a PrFilm Commission, composta por integrantes indicados pela
Secretaria de Estado da Cultura e pelas organizações de classe da sociedade
civil, com a finalidade de centralizar, orientar, organizar, simplificar e apoiar o
incremento de atividades de cunho filmológico e cinematográfico no Estado, no
âmbito do setor cultural do audiovisual.

Art. 2º A Secretária de Estado da Cultura, Luciana Casagrande Pereira, na
qualidade de membro natural e permanente, exercerá a função de Presidente da
PrFilm Commission;

Art. 3º A servidora Fernanda Schuhli Bourges, como representante da Diretoria-
Geral da SEEC;

Art. 4º O servidor Luiz Gustavo Vilela Teixeira passa a fazer parte da PrFilm
Commission como representante da CDEC – Coordenação de Desenvolvimento
da Economia da Cultura da SEEC;

Art. 5º Ester Marçal Fér, como representante do Conselho Estadual de Cultura;

Art. 6º Jussara Locatelli, representante do SIAPAR – Sindicato da Indústria do
Audiovisual do Paraná, passa a fazer parte da PrFilm Commisson, com Jeferson
Ayetta de Miranda, representante do SATED – Sindicato dos Artistas e Técnicos
do Paraná, como seu suplente;

Art. 7º Angelo Antonio Stroparo, representante da AVEC – Associação de
Cinema e Vídeo Paraná, passa a fazer parte da PrFilm Commisson, com Caio
Julio Cesaro, representante da LAVi – Londrina Audiovisual, como seu
suplente;

Art. 8º A PrFilm Commission será composta por: Luciana Casagrande Pereira,
RG 5.531.244-3 – Secretária de Estado da Cultura / Fernanda Schuhli Bourges,
RG 6.511.550-6 – Servidora SEEC / Luiz Gustavo Vilela Teixeira, RG
14.937.645-3 – Servidor SEEC / Ester Marçal Fér, RG 30.903.324-X –
representante CONSEC / Jussara Locatelli, RG 2.218.814-3 – representante
SIAPAR / Jeferson Ayetta de Miranda, RG 4.765.972-8 – representante SATED
/ Angelo Antonio Stroparo, RG 4.587.208-4 SSP/PR – representante AVEC /
Caio Julio Cesaro, RG 4.141.516-9 SSP-PR – representante LAVI;

Art. 9º O exercício da presidência se dará pela primeira nomeada;

Art. 10º A presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 26 de maio de 2023.
Luciana Casagrande Pereira
Secretária de Estado da Cultura

55809/2023

CCTG

PORTARIA N°. 021/2023 – DIPRE/CCTG

O  DIRETOR  PRESIDENTE  DO  CENTRO  CULTURAL
TEATRO GUAÍRA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.° Designar os membros abaixo para comporem a Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, nos termos do art. 107 da Lei n° 20.656/2021, a fim

de apurar os fatos relatados no Protocolado sob n.º 19.811.405-7.

NOME RG FUNÇÃO

ELZA PSZYSIENZNY 4.008.297-2 Presidente

IVAN DE PAULA SOUZA 6.240.875-8 Membro

NEURY RODRIGUES GAIO 3.456.408-6 Membro

Art.  2.°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  ficando

revogado as disposições em contrário.

GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE, em 25 de maio de 2023.

Assinado eletronicamente

CLEVERSON LUIZ CAVALHEIRO
Diretor Presidente

PORTARIA N°. 021/2023 – DIPRE/CCTG

O  DIRETOR  PRESIDENTE  DO  CENTRO  CULTURAL
TEATRO GUAÍRA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.° Designar os membros abaixo para comporem a Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, nos termos do art. 107 da Lei n° 20.656/2021, a fim

de apurar os fatos relatados no Protocolado sob n.º 19.811.405-7.

NOME RG FUNÇÃO

ELZA PSZYSIENZNY 4.008.297-2 Presidente

IVAN DE PAULA SOUZA 6.240.875-8 Membro

NEURY RODRIGUES GAIO 3.456.408-6 Membro

Art.  2.°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  ficando

revogado as disposições em contrário.

GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE, em 25 de maio de 2023.

Assinado eletronicamente

CLEVERSON LUIZ CAVALHEIRO
Diretor Presidente

55413/2023

Secretaria do Desenvolvimento
Social e Família

DESPACHO SECRETARIAL nº 102/2023 - SEDEF
Referente ao protocolado nº 19.029.179-0

I. AUTORIZO, com fulcro no inciso VI, Artigo 4º da Lei Estadual
nº 21.352/2023; considerando e Despacho nº 063/2023 – NTA
(f.  376.  Mov.  110),  que  solicita  autorização de  despesa  aos
procedimentos  de  construção  do  Centro  de  Referência
Especializado de Assistência Social (CREAS) de Anahy  e
considerando  o  Termo  de  Execução  Descentralizada  nº
012/2023 (fls. 291-300. Mov. 97), que viabiliza a contratação de
obras  e  serviços  de  engenharia,  bem como as  Informações
Orçamentárias  e  Financeiras (fls.  377-379.  Mov.  111-113),  a
realização  da  despesa no  valor  de  R$  412.058,83
(quatrocentos e doze mil e cinquenta e oito reais e oitenta
e três centavos).

II. PUBLIQUE-SE, de acordo com a Lei nº 16.595/2010.

III. À SEDEF/NFS para providências.
Curitiba, 26 de maio de 2023.

Rogério Carboni
Secretário de Estado do Desenvolvimento Social e Família

55825/2023

Secretaria do Desenvolvimento
Sustentável

IAT

Portaria n° 24351/2023/OD-GOUT. Prot. 18.954.795-1.  Captação subterrânea.
Outorgado(s) Confepar Agro Industrial LTDA - CPF/CNPJ 76.531.581/0020-12.
Iguaçu. Coordenadas UTM 7.104.253,00 N 331.311,99 E. Validade 6 anos. Fina-
lidade Processo fabril, Limpeza. Vazão máxima outorgada 5.00 m³/h 18:00 horas/
dia 31 dias/mês. Município Pato Branco.

55346/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
395882423

Documento emitido em 01/06/2023 09:39:39.

Diário Oficial Executivo
Nº 11428 | 29/05/2023 | PÁG. 24

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.